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L E D E R

DEN STORE FLUGT
 
Det  er  nok  ikke  gået  nogens  næse forb i ,  a t  Fængsels forbundets 
kampagne DEN STORE FLUGT har  lyst  gu l t  de seneste  uger  på 
de soc ia le  medier,  på  busplakater  og nu også på fors iden a f 
det  b lad,  du s idder  med.  
 
Med de t re  f i lm ’Nedtæl l ingen’,  ’F lugten’  og ’E ftersøgningen’ 
forsøger  v i  at  rette  lyset  skarpt  mod de arbe jds forhold ,  der  er 
je res  hverdag nu og har  været  det  a l t  for  længe. 

V i  har  vendt  f i lmk lass ikeren ’Den store  f lugt ’  på  hovedet .  Det 
er fængselsbetjentene, der f lygter over muren, ikke de indsatte.  
 
V i  har  brugt  humor  og underholdn ing som greb for  at  sætte 
pro jektør  på  en pointe ,  der  ikke  er  s jov  overhovedet . 

Der  er  intet  at  gr ine  a f,  og jeg fø ler,  jeg gentager  mig se lv  i 
det  uendel ige . 

Mi t  håb er,  at  bes lutn ingstagerne for  a lvor  få r  ø jnene op for,  at 
v i  v i rke l ig  gerne v i l  lø fte  Kr imina l forsorgen med fag l ighed og 
sto l thed,  men at  der  snart  ikke  er  mere sa ft  og kra ft  t i lbage. 

Frust rat ionerne rækker  langt  v idere  end b lot  t i l  persona let .  I 
sk r ivende stund har  jeg netop modtaget  brev f ra  en  indsat  og 
besked f ra  en  pårørende t i l  en  fængse lsbet jent .  Begge s iger 
det  samme:  Det  går  ikke  længere .  Persona let  er  for  presset  t i l 
både job og pr ivat l iv. 

Det  er  konsekvensen a f,  a t  v i  dr iver  v i rksomhed på kvart  k ra ft . 
V i  mangler  mere end 700 fængse lsbet jente  t i l  et  s t igende anta l 
indsatte .  
 
Du har hørt det før,  ikke? Uden at der r igtig bl iver taget affære?

Det  er  som at  være med i  en  anden f i lmk lass iker ;  ”Groundhog 
Day,”  hvor  B i l l  Murray  vågner  op t i l  nø jagt ig  den samme dag 
hver  eneste  morgen. 

Lad os  håbe,  at  f le rårsa fta le forhandl ingerne b l iver  et  g igant isk 
vækkeur,  der  h iver  os  ud a f den her  k laust rofobiske  og neds lå-
ende dva le . 

E l le rs  har  v i  da  oplægget  t i l  næste  kampagne.  Lad os  krydse 
f ingre  for,  at  det  a ldr ig  kommer så  v idt .  
 

A f Bo Yde Sørensen, 
formand for 
Fængsels forbundet 
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INGEN UDVIKLING I  JOBBET

Kriminalforsorgen har undersøgt,  hvorfor så mange 
for lader  jobbet .  Man har  spurgt  de bet jente ,  som 
har  sagt  op.

De f leste  svarer,  at  de s iger  fa rve l  t i l  jobbet  på 
grund a f manglende udv ik l ingsmul igheder.  Job-
bet  g iver  dem for  l idt  i  forho ld  t i l  kompetence-
lø ft  og kar r iereudvik l ing,  og de oplever,  at  de 
s idder  fast . 

På  andenpladsen peges  der  på  de økonomiske 
nedskæringer.  Overbelæg og r ingere bemanding 
udsulter jobbet.  Det får folk t i l  at søge t i l  arbejds-
p ladser,  hvor  der  er  hø jere  t i l  lo ftet . 

Den t red je  årsag er  for r ingelse  a f jobbet  i  form 
a f mindre  t id  t i l  re lat ionsarbe jde.  Ko l legaerne 
oplever,  at t iden sammen med de indsatte er for-
svundet i  takt  med,  at  fængs ler  og ar resthuse er 
b levet  fy ldt  t i l  randen,  og fokus  er  f ly ttet  over 
mod s ikkerhed.

Desuden peger  de t id l igere  bet jente  på en lang 
række andre  faktorer  som dår l ig  løn ,  dår l igt 
arbe jdsmi l jø ,  for  meget  overarbe jde,  manglende 
inddragelse  og så  v idere .

ANBEFALINGER

Kr imina l forsorgens  ana lyse  kommer med en lang 
række anbefa l inger  t i l ,  hvad der  ska l  t i l  for  at 
holde på folk.  Der foreslåes blandt andet at styrke 
fængse ls fag l igheden ved at  skabe f le re  kompe-
tenceudvik l ingsmul igheder  og kar r ierespor.  At 
lønnen forbedres .  At  arbe jdet  med de indsatte 

PERSONALEFLUGTEN FORTSÆTTER. DER ER NU FÆRRE 
END 2.000 FÆNGSELSBETJENTE T ILBAGE

DER MANGLER MINIMUM 

700 
FÆNGSELSBETJENTE

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

I gennemsnit tager en fængselsbetjent sig af 2,1 indsat i 2021. Det er langt mere end normalt. 
De seneste tyve år har tallet svinget omkring 1,4 indsat pr. betjent. Kilde: Kriminalforsorgen.
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 D er  var  engang,  hvor  der  var  3 .000 
fængse lsbet jente .  Men sådan er  det 
desværre  ikke  længere .  Grænsen på 
2.000 blev passeret i  sommer og pi len 
peger  for tsat  nedad.

År  for  år  er  der  f le re  ko l legaer,  som stopper  i 
jobbet ,  end der  b l iver  ansat  nye.  V i  ska l  t i  å r  t i l -
bage for  at  f inde et  år,  hvor  det  fakt i sk  lykkedes 
at  øge bemandingen i  landets  fængs ler.

Der  er  t re  hovedårsager  t i l ,  a t  så  mange bet jente 
for lader  jobbet .

For  det  første :  A lder.  Der  er  mange ko l legaer, 
som går  på  pens ion .

For  det  andet :  Sygdom.  Mange stopper  ford i ,  de 
ikke  kan k lare  jobbet  længere .

Og for  det  t red je :  Jobsk i fte .  Et  s tort  anta l  er -
fa rne bet jente  stopper  hvert  å r  for  at  f inde et 
bedre arbe jde.  Og denne faktor  -  f lugten væk f ra 
jobbet  -  er  den største  a f de t re .

S iden 2015  har  547  ko l legaer  f r iv i l l igt  for ladt 
Kr imina l forsorgen for  at  f inde andre  græsgange. 
Det  er  t re  gange så  mange,  som det  anta l  der 
g ik  på  pens ion i  samme per iode.  Det  var  nem-
l ig  kun 188.  Og det  er  f le re  end dem,  som har 
for ladt  jobbet  på  grund a f dår l igt  he lbred.  Det 
skete  for  335 bet jente .

Kr imina l forsorgen v i l le  med andre ord ikke  have 
et  bemandingsproblem,  hv is  fo lk  var  g lade for 
jobbet .

Fængsels forbundets  formand,  Bo Yde Sørensen, 
siger det på denne måde: ”Ligegyldigt hvor mange 
nye fo lk  du rekrutterer,  så  h jælper  det  ikke ,  hv is 
der  forsv inder  f le re  ud ad bagdøren.  Der for  er 
det  b idende nødvendigt ,  at  v i  sætter  a l t  ind for 
at  ho lde på de dygt ige fo lk ,  v i  har.”

FLERE INDSATTE

Nedgangen i  antal  betjente er s lem nok i  s ig selv, 
men s i tuat ionen er  langt  værre .  De bet jente ,  der 
er t i lbage, skal  nemlig løbe hurt igere og hurt igere 
i  takt  med,  at  der  kommer f le re  indsatte .

For  få  år  s iden ta l te  man med stor  bekymr ing om, 
at  anta l let  a f indsatte  måske v i l le  s t ige t i l  4 .000. 
Det  ta l  har  man for  længst  passeret .  Nu s idder 
der  i  gennemsni t  over  4 .200 indsatte  i  landets 
fængs ler  og ar resthuse.

Der  er  a l tså  færre  bet jente  t i l  a t  tage s ig  a f f le re 
indsatte .

Tag 2015  som et  eksempel .  Dengang var  der 
2 .500 bet jente  t i l  3 .400 indsatte .  A l tså  1 ,4  indsat 
pr.  bet jent .

Nu er  forho ldet  2 ,1 .  Neml ig  2 .000 bet jente  t i l 
4 .200 indsatte . 

Gennem de seneste  20 år  har  forho ldet  typ isk 
l igget  et  s ted mel lem 1 ,3  og 1 ,5 ,  som det  f remgår 
a f tabe l len .

Hv is  forho ldet  ska l  være 1 ,5  igen,  k ræver  det ,  at 
der  ansættes  over  700 fængse lsbet jente .

Ønsker  man et  forho ld  på 1 ,4 ,  mangler  der  1 .000 
bet jente .

Selvom det er store tal ,  mener Bo Yde Sørensen, at 
det  er  abso lut  nødvendigt  at  vende t i lbage t i l  en 
r imel ig  persona lenormer ing.

”V i  har  i  å rev is  g jort  opmærksom på,  at  der 
mangler  fængse lsbet jente .  I  mel lemt iden har 
bes lutn ingstagerne sovet  i  t imen,  og nu er  per -
sona leunderskuddet  fu ldstændig grotesk .  Du kan 
ikke  dr ive  en v i rksomhed på denne måde.”

oppr ior i teres .  At  der  gen indføres  superv is ion . 
Øget  f leks ib i l i tet  i  vagtp lan lægningen.  En  hø jere 
normer ing.  Mere  loka l  bes lutn ingskompetence og 
fokus  på  at  s tyrke  det  ko l leg ia le  sammenhold .

V i  har  spurgt  Kr imina l forsorgens  HR-d i rektør, 
hvor  langt  man er  kommet med anbefa l ingerne, 
som blev  udarbejdet  for  to  år  s iden. 

Mik  Grün ing s iger :  ”Anbefa l ingerne i  a fgangsana-
lysen har  en  stor  bevågenhed i  vores  organ isa-
t ion .  Nogle  a f t i l tagene kræver  et  længere se j t 
t ræk.  Men vores  organ isat ion  kan ikke  ho lde ud 
t i l  b lot  at  vente  på et  langt  se j t  t ræk,  så  der -
for  har  v i  også  sat  in i t ia t iver  i  søen,  som har 
en  v i rkn ing på kortere  s igt .  Jeg t ror  på ,  at  v i 
kan  ændre meget  ved at  reagere  hurt igt  på  de 
problemer,  v i  kender,  og som afgangsana lysen jo 
også  peger  på ,  og hvor  v i  se lv  har  løsn ingen.  Her 
har  v i  k igget  på  for  eksempel  t id l igere  låsn ing a f 
vagtp lanerne,  t i l tag der  letter  arbe jdsgange og 
dokumentat ionskrav.”

HR-direktøren kan ikke sige, hvor langt man er kom-
met med de mange forske l l ige  anbefa l inger,  men 
han peger  på ,  at  Kr imina l forsorgen arbe jder  med 
en række in i t ia t iver  om neds l idn ing,  rekrutter ing, 
fastho lde lse ,  uddannelse  og sygef ravær. 

Han underst reger  desuden,  at  sammenholdet 
b landt  medarbejderne har  s tor  betydning:  ”F lere 
a f anbefa l ingerne i  ana lysen vedrører  det  he l t 
centra le  ko l leg ia le  sammenhold og de ko l leg ia le 
re lat ioner.  Et  område,  der  er  så  v igt ig  for  vores 
organ isat ion .”
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 B j a rke  Knudsen byder  fagbladet  på  ka ffe 
i  det ,  han ka lder  vesterhavshytten.  V i 
er  tæt  på de store  bølger,  og også tæt-
tere  på  en tsunami ,  end han bryder  s ig 
om at  tænke på . 

”V i  er  på  katast rofens  rand,”  s iger  t i l l idsrepræ-
sentanten om s i tuat ionen i  Renbæk Fængsel . 
En  gord isk  knude a f dår l igt  arbe jdsmi l jø  og for 
meget  overarbe jde gør  det  svært  at  rekruttere 
nyt  persona le . 

”V i  mister  f le re  fængse lsbet jente ,  end v i  kan 
nå  at  ansætte .  S iden foråret  har  v i  mistet  syv 
ko l legaer.  V i  er  ho ldt  op med at  lave jobops lag, 
for  der  kommer ingen ansøgere ,”  s iger  han.

De er  46  fængse lsbet jente  t i l  134  åbne p ladser 
og 84 lukkede,  men ska l  være 60. 

L i s ten er  lang,  når  t i l l idsrepræsentanten b l iver 
bedt  om at  opl i s te  grunde t i l ,  a t  persona let 
f lygter.  
 
”Først  og f remmest  handler  det  om manglende 
ledelse og kommunikation. Når der bliver foretaget 
ændr inger,  ved de indsatte  det  o fte  før  os .  Vores 
regelsaml ing har  ikke  været  opdateret  i  to  år, 
og det er årevis s iden, vi  har haft et personale-
møde. V i  mangler  retn ing og ledelse ,”  s iger 
B jarke  Knudsen. 
 
52 T IMER EKSTRA TIL ALLE

Bemandingsproblemet  er  også  mi ldt  sagt  en 
medvi rkende faktor  t i l ,  a t  fængse lsbet jente  og 
værkmestre  i  Renbæk Fængsel  søger  nye græs-
gange. 

” I  oktober  ska l  a l le  tage 52 ,4  t imer  ekst ra  for  at 
få  t ingene t i l  a t  hænge sammen.  Det  er  før,  der 
kommer sygdom og kørsler,” s iger Bjarke Knudsen.

T i l l idsrepræsentanten v iser  ve j  f ra  vagten t i l  den 
lukkede a fde l ing.  En  værkmester  passerer  os  på 
cyke l  og h i l ser. 
 
”Han har  l ige  sagt  op,”  s iger  B jarke  Knudsen og 
fortæl ler,  at  næsten a l le  værkmestre  har  været 
hevet  ind i  vagtp lanen i  august  og september. 
 

JEG KAN IKKE FORSVARE DET MERE

I  den lukkede a fde l ing møder  v i  Henr ik  Ravn,  der 
har  været  fængse lsbet jent  s iden 2014 . 

”Jeg har  søgt  et  års  or lov  i  s idste  måned,  jeg kan 
ikke  stå  inde for  det  mere over for  min  kone og 
to  små børn .  Jeg har  konstant  ondt  i  maven over 
ubesatte  vagter.  Det ,  der  gør  mest  ondt  er,  at 
jeg v i rke l ig  ident i f icerer  mig med at  være fæng-
se lsbet jent ,”  s iger  han. 

Hans kollega Tina Toft er også tynget af situationen.  
 
”Det  værste  er  uv isheden.  V i  få r  ingen besked 
om,  hvad der  foregår.  Hvad laver  de i  ku l i ssen? 
Gør  de noget?  Når  man ikke  hører  noget ,  tænker 
man,  at  de gør  ingent ing,”  s iger  hun. 

I  B jarke  Knudsens  opt ik  har  der  været  f le re  fata le 
skr idt  ned mod den a fgrund,  fængs let  bef inder 
s ig  i  nu. 

” I  2015  f ik  v i  en  lukket  a fde l ing,  og det  g iver 
ekst remt mange f lere  kørs ler  t i l  tandlæge,  læge 
og så  v idere .  Men v i  f i k  i kke  t i l før t  ressourcer, 
og det  betyder,  at  man tager  bet jente  f ra  den 
åbne a fde l ing t i l  kørs lerne .  Nogle  gange er  der 
n i  a fs ted på én gang.  Det  er  ikke  usædvanl igt ,  at 
man s idder  a lene med 39 indsatte  i  to lv  t imer,” 
s iger  han.

Det  andet  l igk is tesøm er  Kr imina l forsorgens 
såka ldte  kapac i tetsopt imer ing og mis forho ldet 
mel lem øgning a f p ladser  og ikke-øgning a f 
persona le . 

”V i  har  fået  40 nye p ladser.  Men v i  f i k  kun én 
ekst ra  bet jent ,”  s iger  B jarke  Knudsen. 

I  hans  ø jne er  katast rofen a l le rede sket ,  og hv is 
der  ikke  b l iver  g jort  noget  drast i sk ,  kan  fængs let 
ikke  køres  længere . 

”V i  har  råbt  op om problemerne længe,  og jeg 
forstår  ikke ,  at  lede lsen ikke  gør  mere for  at 
fastho lde de bet jente ,  der  er  t i lbage,  før  de 
også forsv inder.  Jeg v i l le  godt  have skruet  op 
for  bemandingen ha lvve js .  Men nu er  det  for 
sent .  V i  er  forb i  po int  o f no return ,”  s iger  han. 

PERSONALEMANGLEN TVINGER BÅDE ARBEJDSMILJØ OG SELVE 
DRIFTEN I KNÆ I RENBÆK FÆNGSEL. TILLIDSREPRÆSENTANT BJARKE 

KNUDSEN UNDRER SIG OVER, AT LEDELSEN IKKE SATTE IND, FØR 
KATASTROFEN GJORDE DET. 

”VI MISTER FLERE 
FÆNGSELSBETJENTE, END 
VI KAN NÅ AT ANSÆTTE” 

A F M A R I A H A M I LTO N
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J yderup Fængsel  er  ét  s tort  byggerod,  ford i 
det  er  ved at  b l ive  omdannet  t i l  kv inde-
fængse l . 

"V i  lukker  mange håndværkere  ind og ud hver 
dag,”  s iger  L i se-Lotte  Larsen. 
 
Der  er  60 fængse lsbet jente  i  Jyderup Fængsel  t i l 
145  p ladser.

Der  er  over f lod a f både indsatte  og beordrede 
vagter,  mens  det  kn iber  med at  få  fængse ls -
bet jente  nok t i l  a t  dr ive  fængs let  inden for 
a lmindel ig  arbe jdst id . 

”Jeg brændte sammen,  så  jeg b lev  nødt  t i l  a t 
få  en  lægeerk lær ing mod at  arbe jde over.  Jeg 
kunne ikke mere. Jeg vi l  gerne passe mit arbejde, 
men jeg kan ikke  mere end 37  t imer,”  s iger  L i se-
Lotte  Larsen.  
 
Hun er  58  år  og har  været  i  Jyderup Fængsel 
s iden 1988 og oplever,  at  a l t  det ,  hun har  været 
med t i l  a t  bygge op gennem t iden fa lder  f ra 
h inanden nu,  ford i  der  ikke  er  bet jente  og værk-
mestre  nok t i l  a t  lø fte  opgaven. 

”Jeg ved ikke, hvordan vi  skal  k lare bemandingen, 
når  det  fa lder  på  p lads  med kv indefængs let .  Jeg 
har  set  ko l legaer  bryde sammen efter  dobbel t -
vagter,  der  er  ikke  noget  pr ivat l iv  t i lbage,  og 
fo lk  søger  væk,”  s iger  hun og er  særl igt bekymret 

for  de unge:  ”Jeg er  bekymret  for  vores  prøve-
bet jente .  Om de kan ho lde t i l  det .  Det  er  dem, 
der  ska l  s ik re  vores  f remt id ,  men de kan så  let 
som ingent ing gå udenfor  og få  et  job t i l  bedre 
løn  og uden fast  overarbe jde,”  s iger  hun. 

JEG VIL GERNE HAVE ET L IV

Chr is t ina  E lk jær  begyndte som prøvebet jent  i 
j anuar  2020,  og hun er  også  mærket  a f det  dag-
l ige  pres . 

”Det  er  ikke  s jovt  at  gå  på arbe jde l ige  nu.  V i 
s tyr ter  rundt .  Der  er  kaos  med håndværkere ,  og 
v i  har  ondt  i  maven,  ford i  v i  i kke  ved,  hvornår  v i 
kommer  h jem igen.  Jeg har  f r iv i l l igt  taget  f i re 
ekst ravagter  i  september,  på  den måde kan jeg 
være med t i l  a t  p lan lægge,  hvornår  jeg arbe jder 
ekst ra .  Men jeg er  a l le rede b levet  beordret  én 
mere .  Jeg har  fået  otte  dage i  s t reg,  71  t imer,  én 
f r idag og så  det  samme igen.  Én  f r idag er  o fte 
ikke nok t i l  at bl ive mentalt  k lar igen. Jeg brænder 
sammen inde i  mi t  hoved,  hv is  jeg ska l  tage f le re 
ekst ravagter.  Jeg v i l  gerne have et  l iv  ved s iden 
a f også ,”  s iger  hun. 

Chr is t ina  E lk jær  de ler  L i se-Lotte  Larsens  bekym-
r ing for  e leverne. 

”Der  er  et  s tort  f ra fa ld  b landt  prøvebet jentene, 
og det  gør  mig nervøs ,  for  det  er  os ,  der  ska l 
bære fængs let  v idere ,”  s iger  hun. 

JYDERUP FÆNGSEL STÅR PÅ KANTEN T IL AT BL IVE KVINDEFÆNGSEL OG L IGGER 
I  BYGGEROD. SAMTIDIG PRESSER PERSONALEMANGLEN UNGE SOM GAMLE. 

FÆNGSELSBETJENT L ISE-LOTTE LARSEN HAR VÆRET I  FÆNGSLET S IDEN 1988. 
NU FRYGTER HUN FOR DETS FREMTID. 

”JEG ER BEKYMRET FOR VORES 
PRØVEBETJENTE, SOM SKAL 

SIKRE VORES FREMTID”
A F M A R I A H A M I LTO N

”
Jeg har set kollegaer 
bryde sammen efter 
dobbeltvagter, der er 
ikke noget privatliv 
tilbage, og folk søger 
væk,” siger Lise-Lotte 
Larsen
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ANTAL 
FÆNGSELSBETJENTE

Antallet af fængselsbetjente er faldet 10 år i træk. Kilde: Kriminalforsorgen.
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”Jeg ved godt ,  hvor  barskt  det  er  for  persona let 
l ige  nu,  i sær  går  det  ud over  deres  fami l ie l iv, 
at  de b l iver  ka ldt  så  meget  på  arbe jde,  og v i  v i l 
gøre  a l t ,  hvad v i  kan  for  at  h jælpe,”  s iger  hun. 

I  arbejdet med at løse den kr it iske situation kigger 
Ina El iasen på to ben, nemlig bemandingsoptime-
r ing og fastho lde lse . 
 
”For  t re  uger  s iden samlede jeg a l le  chefer  i  he le 
landet  for  at  se  på ,  om der  er  noget ,  v i  kan  gøre 
l ige nu for at fr igøre bemandingsressourcer.  Det 
arbe jde er  s let  ikke  færdigt  endnu,  v i  er  i  gang 

med at  se ,  hv i lke  fors lag,  der  kan føres  ud i  l i vet 
ju r id isk .  Men jeg kan nævne,  at  v i  ser  på  at  p lan-
lægge med f lere  dobbeltvagter.  Det  er  et  kon-
kret  ønske f ra  medarbejderne netop i  forho ld  t i l 
a t  kunne p lan lægge fami l ie l ivet  også ,  så  arbe jder 
v i  på  et  pro jekt  med runder ing og at  få  skr in lagt 
ur inprøver  inden hospi ta lsbesøg for  på  den måde 
at  f r igøre  t id ,”  s iger  d i rektøren. 

Rekrutter ing er  et  t red je  ben,  der  arbe jdes  på 
he le  t iden,  for tæl ler  d i rektøren:  ”V i  b l iver  ved 
med at  presse  os  se lv  i  forho ld  t i l  rekrutter ing 
og p lan lægger  l ige  nu med at  komme ud i  a l le 
h jørner  a f landet  for  at  ramme de unge på ung-
domsuddannelserne.” 

BEDRE VILKÅR FOR ELEVERNE

Kr imina l forsorgens  HR-afde l ing har  mødtes  med 
24 e lever  f ra  he le  landet  for  at  b l ive  k logere 
på ,  hvordan deres  hverdag kan b l ive  bedre .  Det 
har  g ivet  v iden og fors lag,  som der  nu  arbe jdes 
v idere  med.
 
”Det  er  jo  svært ,  når  vagtp lanen ska l  gå  op.  Men 
v i  har  sagt  t i l  HR-chefer  i  he le  landet ,  at  hver 
eneste  e lev  ska l  behandles  som et  gu ldæg,  og 
v i  ska l  spørge os  se lv :  gør  v i ,  hvad v i  kan  for  at 
passe  på jer?  Også her  er  v i  i  gang med at  k igge 
på en række t ing,  der  kan forbedres ,”  s iger  hun. 

D i rektøren underst reger,  at  man ska l  gøre ,  hvad 
man kan her  og nu,  men også sætte  s in  l id  t i l 
f le rårsa fta le forhandl ingerne. 

”Der  kommer forhåbent l ig  nogle  gode rammer, 
der kan hjælpe os med at løse de grundlæggende 
st rukture l le  problemer  med mere langs igtede 
løsn inger,”  s iger  Ina  E l iasen. 

FAGBLADET HAR SPURGT KR IM INALFORSORGENS D IREKTØR 
OM,  HVORDAN DER KONKRET ARBEJDES  FOR AT AFHJÆLPE 

BEMANDINGSS ITUAT IONEN.

DIREKTØREN SATSER PÅ 
FLERE DOBBELTVAGTER

A F M A R I A H A M I LTO N

” 
Det  er  en  meget  kr i t i sk  og 
dybt  a lvor l ig  s ituation, vi  står 
i .  Det gælder desværre ikke 

kun Renbæk Fængsel og Jyderup Fængsel, 
men he le  landet ,”  s iger  Ina  E l iasen. 
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 K r imina l forsorgen har  svært  ved at  ho lde 
på s ine  fo lk .  En  a f hovedårsagerne er, 
at  jobbet  har  ændret  s ig  t i l  det  værre 
gennem årene. 

I  en  ny  spørgeundersøgelse  svarer  93  procent 
ud a f 474  medlemmer,  at  a rbe jdspresset  er  øget , 
s iden de b lev  ansat .  Herunder  svarer  61  procent , 
at  a rbe jdspresset  er  øget  væsent l igt .

Spørgsmålet  om arbe jdspres  har  kastet  107  kom-
mentarer  a f s ig .  Det  er  tydel igv is  noget ,  som 
betyder  noget  for  medlemmerne.

Ord som:  ”Færre  hænder  t i l  f le re  opgaver”  går 
igen i  mange a f kommentarerne.  Det  er  ikke 
under l igt ,  når  man tænker  på ,  at  Kr imina l for -
sorgens  knap 2 .000 fængse lsbet jente  tager  s ig 
a f over  4 .000 indsatte .  For  fem år  s iden var  der 
2 .500 fængse lsbet jente  t i l  3 .400 indsatte . 

En  ko l lega skr iver :  ”Mængden a f opgaver  er  s te-
get  dramat isk .  V i  har  overbelæg og langt  færre 
bet jente  på gu lvet .”

JOBBET HAR ÆNDRET S IG

Det  er  dog ikke  bare  den rå  arbe jdsbyrde,  som 
er  b levet  værre .  Indholdet  i  jobbet  har  også 
ændret  s ig . 

T iden sammen med de indsatte  sv inder  t i l  forde l 
for  kontro l ,  reg ist rer ing og kontorarbe jde: 

”Der  er  kommet mange f lere  admin is t rat ive 
opgaver.  Hvad ska l  a l  den regist rer ing egent l ig 
bruges  t i l ?  Mange fængse lsbet jente  kan ikke  se 
noget  formål  med det .  Det  går  f ra  t iden t i l  det 
v igt ige.  Neml ig  den dynamiske s ikkerhed -  det 
v i l  s ige kontakten t i l  de  indsatte ,”  skr iver  en 
ko l lega.

En anden skr iver :  ”V i  har  for  mange f luebens-
opgaver.  Opgaver  der  o fte  ikke  g iver  mening i 
forho ld  t i l  udbyttet .”

TUNGERE INDSATTE

Der  peges  også på ,  at  k l iente l let  har  ændret  s ig 
gennem årene.  De indsatte  er  b levet  tungere . 
Bandeindsatte  og indsatte  med psyk iske  udfor -
dr inger  og misbrugsproblemer.

"K l iente l let  er  b levet  markant  dår l igere  og mere 
adfærdskrævende,”  skr iver  et  medlem.

En anden skr iver :  ”Der  er  langt  f le re  indvandrer -
drenge i  fængs let ,  end da jeg star tede i  2003. 
De er  langt  mere konf l i k tsøgende,  har  mindre 
respekt  for  autor i teter  og kræver  særbehandl ing. 
Samt id ig  har  v i  et  s t igende anta l  udenlandske 
kr imine l le ,  som giver  samme udfordr inger.”

KÆMPE UDFORDRING

I fø lge forbundsformand Bo Yde Sørensen står 
Kr imina l forsorgen over  for  en  kæmpe udfordr ing, 
hv is  udv ik l ingen ska l  vendes .

”Kr imina l forsorgen er  røget  i  en  negat iv  sp i ra l , 
hvor  f le re  og f le re  for lader  jobbet ,  så  dem der  er 
t i lbage ska l  løbe hurt igere  og hurt igere .”

”Hvis  man ska l  bryde denne udv ik l ing,  ska l 
der  sættes  hårdt  ind på at  s tyrke  jobbet  igen. 
Fagl igheden ska l  t i lbage.  Der  ska l  være t id  t i l 
udv ik l ing.  T id  t i l  inddragelse .  Som ansat  ska l 
man fø le ,  at  man er  med t i l  a t  gøre  en forske l  og 
ikke  bare  ho lde den basa le  dr i ft  kørende,”  s iger 
formanden.

STORT SET ALLE FÆNGSELSBETJENTE OPLEVER, AT DERES 
ARBEJDSBYRDE ER ØGET, S IDEN DE BEGYNDTE I  JOBBET.

ARBEJDSPRESSET STIGER 
ÅR FOR ÅR

A F S Ø R E N G R EG E R S E N

93 %
 procent siger, 

at arbejdspresset er 
øget, siden de blev an-
sat. Herunder svarer 61 

procent, at arbejds-
presset er øget 

væsentligt.



KRIMINALFORSORGEN 
BLIVER NØDT TIL AT 
LUKKE DE INDSATTE 
INDE HELE DØGNET
DER MANGLER FÆ N GSELSBETJ EN TE  T I L AT TAGE 
S IG  AF DE  INDSATTE .  D ERFO R MÅ D E  IN D SATTE 
SIDDE LÆNGERE OG LÆNGERE TID ALENE PÅ DERES 
C ELLER .  NU ER  MA N BEGYN DT AT LÅSE  D EM INDE 
HELE  DØGNET.

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

 D et  er  nok  den nemmeste måde at  spa-
re  penge på :  G lem a l t  om resoc ia l i se-
r ing og kr imina l i tetsbekæmpelse .  Lås 
de indsatte  inde he le  døgnet  og lad 
dem k lare  s ig  se lv.

For to måneder s iden pegede Fængselsforbundet 
på ,  at  persona les i tuat ionen var  så  kr i t i sk ,  at  der 
e fterhånden kun var  én  mul ighed for  at  ho lde 
driften kørende nemlig at lukke på nat hele døgnet. 

Det  v i l  s ige at  låse  de indsatte  inde på egne 
ce l ler  i  dagt imerne.  Noget  man e l lers  kun gør  om 
natten.

Forbundet  så  det  ikke  som en god løsn ing.  Langt 
f ra .  Der  kommer ikke  noget  godt  ud at  s toppe 
re lat ionsarbe jdet  og lade de indsatte  passe s ig 
se lv.  Men omvendt  ska l  der  være en min imums-
bemanding for  at  dr ive  et  fængse l ,  e l le rs  sætter 
man persona lets  s ikkerhed over  s tyr.

Kr imina l forsorgen a fv is te  dengang,  at  nat lukn ing 
kunne komme på ta le .  Det  er  dog et  redskab, 
som a l lerede er  taget  i  brug.

I fø lge Fængsels forbundets  t i l l idsrepræsentant  i 
Københavns  Fængs ler,  Dav id  Jensen,  bruges  det 
løbende på grund a f persona les i tuat ionen.

”Specie l t  i  weekenderne er  v i  tvunget  t i l  a t  køre 
med nat luk  på  sk i ft  i  per ioder  i  løbet  a f dagen, 

da  s ikkerheden e l lers  kompromitteres  vo ldsomt 
grundet  mange nedposter inger,”  s iger  han.

Se lvom det  er  en  nødløsn ing,  opfordrer  Dav id 
Jensen ledelsen t i l  a t  benytte  nat lukn ing i  endnu 
højere grad. Der er nemlig så få betjente t i lbage, 
at  a l ternat ivet  er  værre . 

”På  grund a f den katast rofa le  persona les i tuat ion 
mener  v i ,  a t  det  er  nødvendigt ,  at  he le  fængs let 
går  over  t i l  natdr i ft .  V i  kan  ikke  leve med yder-
l igere  nedposter inger  og dermed for r ingelse  a f 
s ikkerheden for  persona let .  Der for  ser  v i  i kke 
andre  løsn inger  for  at  skåne persona let  end at 
overgå t i l  natdr i ft ,”  s iger  han.

FIRE MAND TIL 150 INDSATTE

Også Jyderup Fængsel  har  brugt  natdr i ft  i  dag-
t imerne,  for tæl ler  forbundets  t i l l idsrepræsentant 
Nina  Odgaard.  Det  var  nødvendigt  i  en  s i tuat ion , 
hvor  der  kun var  fem bet jente  t i l  fængs lets  150 
indsatte .

”Der  var  en  weekend,  hvor  v i  kun var  fem på 
arbe jde.  Der for  bes luttede man at  lukke på nat . 
Det  var  i  den åbne a fde l ing,  så  de indsatte  er  jo 
ikke  vant  t i l  a t  være lukket  inde på den måde. 
Det  betød,  at  de kontaktede os  konstant  om 
medic in ,  mad og så  v idere .  Normalt  kommer  de 
t i l  os .  Nu måtte  v i  p iske  rundt ,  det  var  v i rke l ig 
ikke  s jovt .  To a f mine ko l legaer  var  e lever.  Den 
ene brød sammen underve js ,  og den anden k lap-
pede fu ldstændig sammen bagefter.  V i  var  he l t 
ødelagte ,”  s iger  hun.

NEDSKÆRING OG LUKNING

Kr imina l forsorgen har  i  forve jen øget  de t imer, 
hvor  de indsatte  s idder  på  ce l lerne .  Det  gør  man 
ved at  vække dem senere  om morgenen og lukke 
dem t id l igere  ind om aftenen. 

Kr imina l forsorgen forsøger  samt id ig  at  f r igøre 
persona le  ved at  lukke ned for  de indsattes 
akt iv i teter,  a f lyse  ture ,  lukke ned for  besøg 
og så  v idere . 

Men det  er  a l tså  ikke  nok ,  når  anta l let  a f fæng-
se lsbet jente  fa lder  i  samme takt ,  som anta l let 
a f indsatte  st iger.

 

       ” 
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Der var en week-
end, hvor vi kun 

var fem på arbejde. 
Der for besluttede man 
at lukke på nat", siger 
Nina Odgaard
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KONFERENCE OM STRAFCELLER
Forbundsformand Bo Yde Sørensen sad med i 
panelet da DIGNITY og Inst itut for Menneske-
rett igheder  i  september  stod bag en konfe-
rence på Chr is t iansborg om brugen a f s t ra f -
cel ler.  Han understregede vigtigheden af sank-
t ionsmul igheder,  men mener,  at  s t ra fce l ler 
kun bør  bruges  i  begrænset  omfang.

DYNAMISK BESKÆFTIGELSE 
Peter  Skaarup har  spurgt  just i tsmin is teren, 
hvor for  værkmestre  må have opsyn med 20 
indsatte  nu,  når  de førhen kun måtte  have 
opsyn med 7.  Hvad er der sket i  mel lemtiden? 
T i l  det  svarer  min is teren b landt  andet : 
”Ta l let  a f indsatte  versus  værkmestre  er  ikke 
en stat i sk ,  men en dynamisk  s tør re lse .”  Man 
kan altså komme langt med f leksibi l i tet.

K O R T  N Y TK O R T  N Y T

ONKELHJØRNET
Al le  børnene sku l le  t i l 
s tor  fest  i  weekenden. 
Undtagen B jarne og 
Edel ,  de f ik  neml ig  en 
hv id  seddel . 

FÆRRE FANGER I  USA
Mens ta l let  a f indsatte  st iger  i  Dan-
mark ,  fa lder  det  i  USA .  Det  v iser  en 
ny  undersøgelse  f ra  Pew Research 
Center.  Anta l let  a f indsatte  er  fa ldet 
f ra  2 ,3  mi l l ioner  t i l  2 ,1  mi l l ioner  i 
2019.  Stad ig  en de l ,  men dog færre .

RETSUDVALGET SPØRGER TIL DE 
INDSATTES UNDERBENKLÆDER
Kan det  passe ,  at  hver  indsat  kun har  ret 
til at have syv overdele og syv underdele 
i  s in  ce l le  i  nogle  inst i tut ioner?  Det 
spørger  Kr i s t ina  Lorentzen Dehnhardt 
(SF)  just i tsmin is teren om i  Retsudva lget . 
Svaret  lyder,  at  man er  i  gang med at 
skærpe reglerne,  så  v is i tat ionerne b l iver 
mere overskue l ige .  Det  kan være,  det 
gode gamle t r ick  med at  bruge under-
bukserne på begge s ider  kommer i  sp i l 
igen.

INGEN DATING FOR 
LIVSTIDSDØMTE
Just i tsmin is ter iet  har  meldt 
seks  in i t ia t iver  ud,  der  ska l 

begrænse l ivst idsdømtes  rett igheder  og 
b landt  andet  sætte  en stopper  for  deres 
dat ing l iv.

SÅ 
SKULLE DEN 

VÆRE GOD NOK
Det  er  et  par  år  for -

s inket ,  men kv indefængs let 
i  Jyderup er  nu  ved at  være 
k lar.  P lanen er,  at  fængs let 

åbner  1 1 .  oktober.

VIDSTE DU?
At du kan få ekstra betalings-
kort  t i l  Forbrugsforen ingen, 
så  både d ine børn, ægte-
fælle og kæreste kan hente 
bonus  h jem t i l  d ig .

NY DIREKTØR I  GRØNLAND
Ju l ie  Præst  Wi lche er  ny  d i rektør  i 
Kr imina l forsorgen i  Grøn land. 
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Det  gamle Møgelkær Fængsel ,  der 
ligger naturskønt uden for Horsens, har 
gennemlevet  en  de l  de seneste  år.

S idst  fagbladet  var  på  besøg i  fængs let ,  var 
det  med a fskedstårer  i  ko l legaernes  ø jenkroge. 
Fængs let  sku l le  lægges i  dva le  og bet jentene 
spredes  for  a l le  v inde.

S iden er  der  åbnet  sko le  på  den ene s ide a f den 
vej ,  der bryder området op i  to,  og fængslet er 
genåbnet  på  den anden s ide a f ve jen .

Per  Møl ler  Chr is tensen og Hel le  Vestergaard er 
to  a f de bet jente ,  der  har  været  med t i l  a t  ruske 
l iv  i  deres  gamle arbe jdsplads .  De kom to uger, 
før  fængs let  genåbnede og h ja lp  med at  få  det 
t i lbage i  form.

”Da Møgelkær b lev  lagt  i  dva le ,  b lev  dørene låst 
og ikke  åbnet  igen.  Så  der  var  meget ,  der  sku l le 
være styr på. Vi gennemgik alle celler og køkkener 
og skrev  ned,  hvad der  manglede,”  s iger  Per 
Møller Christensen, og Helle Vestergaard supplerer: 
”Det  var  meget  lavprakt i sk  og handlede om de 
små t ing,  der  ska l  t i l  for  at  få  et  fængse l  t i l  a t 
fungere. Stuetelefoner, affaldssortering, urinprøve-
ko lber  og nøgler  t i l  s tuerne for  eksempel .” 

PLEJER ER DØD

Den 7.  jun i  kom der  22  indsatte  t i l  de  nyåbnede 
afdel inger AB og CD, der l igger samlet i  fængslet, 
så  ingen ska l  løbe langt ,  når  a la rmen lyder.  Ugen 
efter  kom der  20 og s iden kom de drypv ist ,  t i l 
fængs let  var  mere end fy ldt  op.  Der  er  p lads  t i l 
66  indsatte ,  men der  er  l ige  nu 69.

”Det  var  l idt  vo ldsomt at  modtage så  mange på 
én gang,  og de indsatte  ska l  jo  behandles  ens 
om der  kommer én e l ler  tyve.  A l le  ska l  have en 
modtagelsessamtale,” siger Per Møller Christensen.

Nu handler  det  for  de nye bet jente  om at  ho lde 
tungen l ige  i  munden og he le  t iden ho lde ø je 
med,  om der  er  t ing i  den dagl ige dr i ft ,  der  ikke 
er  taget  hø jde for.

”V i  er  r igt ig  gode t i l  a t  tage det  bedste  f ra  a l le 
s teder,  når  v i  ska l  løse  opgaverne,”  s iger  He l le 
Vestergaard.

”Ja ,  der  er  ikke  noget ,  der  er  umul igt .  V i  har 
kasseret  ta lemåden ’sådan har  v i  a l t id  g jort ,’ 
og det  har  jeg det  r igt ig  f int  med,”  s iger  Per 
Møl ler  Chr is tensen.

Han har  fået  fornyet  s in  fængse lsbet jentenerg i 
med genåbningen,  og det  t i l sk r iver  han den høje 
grad a f medindf lyde lse ,  han og ko l legaerne har 
fået  i  processen.

”Det  har  været  ut ro l igt  g ivende og spændende 
at  være med t i l .  Jeg har  a ldr ig  prøvet  at  få  så 
s tort  råderum før.  Jeg er  he l t  ho ldt  op med at 
tænke på min  udløbsdato,  og det  er  rar t ,”  s iger 
han.

Hel le  Vestergaard er  en ig :  ”V i  har  fået  meget 
ansvar  og anerkendelse .  V i  har  l igget  vandrette , 
men det  har  været  det  he le  værd.”

Også prøvebet jenten Lars  Krogsgaard er  landet 
godt  i  s i t  nye job.  Han var  t id l igere  i  Kragskov-
hede.

”Den store  forske l  er,  a t  jeg er  den eneste  prøve-
bet jent  her.  I  Kragskovhede er  der  70 procent . 
Her  går  jeg sammen med rut inerede bet jente ,” 
s iger  han.

STADIG LØSE ENDER

Selvom stemningen er  god i  det  gamle fængse l , 
er  der  s tad ig  små og store  løse  ender.

”V i  t ræffer  nye bes lutn inger  hver  dag,  og v i 
arbejder r igtig godt sammen i  personalegruppen 
om at  få  t ingene t i l  a t  g l ide og b l iver  bakket 
godt  op a f lede lsen.  Nu mangler  v i  bare ,  at  om-
rådekontoret  opdager,  at  v i  er  ude a f dva len og 
g iver  os  vores  eget  teamsi te  på  int ranettet  og 
sørger  for,  at  v i  kan  t i lgå  de systemer,  v i  ska l  for 
at  ho lde dr i ften  kørende.  Det  g læder  v i  os  t i l ,” 
s iger  Per  Møl ler  Chr is tensen.

D E T E R  T R E  Å R  S I D E N  M Ø G E L K Æ R FÆ N G S E L 
B L E V LU K K E T.  N U  E R  D E T Å B N E T I G E N ,  O G 

FAG B L A D E T H A R  TA LT M E D  N O G L E  A F D E  FÆ N G-
S E L S B E TJ E N T E ,  D E R  H A R  VÆ R E T M E D  T I L AT 

L Ø B E  D E T H E L E  I  GA N G.

 MØGELKÆR 
FÆNGSEL 

ER VÅGNET AF 
SIN DVALE 

 
A F M A R I A H A M I LTO N

M E D L E M M E R N E S  V I R K E L I G H E D  I  F O K U S

Lars Krogsgaard, Helle Vestergaard 
og Per Møller Christensen.
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 O fte  opstår  der  mis forståe lser  og pro-
b lemer,  når  fængse lsbet jente  og ud-
lændinge ta ler  sammen i  Kr imina l for -
sorgens  inst i tut ioner.

Fængsels forbundet  har  sammen med Inst i tut  for 
Menneskerettigheder undersøgt, hvordan dialogen 
foregår  mel lem ansatte  og indsatte ,  der  ikke 
ta ler  dansk ,  engelsk ,  tysk  e l le r  andre  sprog,  som 
de ansatte  ta ler.

Undersøgelsen er  besvaret  a f 474  a f forbundets 
medlemmer  og g iver  et  bredt  b i l lede a f de ud-
fordr inger,  der  er  på  området .

Gennem årene er  andelen a f ud lændinge i  danske 
fængs ler  øget  s tøt .  Nu har  hver  t red je  ikke  dansk 
statsborgerskab.  Det  g iver  en  ekst ra  udfordr ing 
i  et straffesystem, som er belastet i  forvejen. Ind-
satte  og ansatte  har  neml ig  svært  ved at  kommu-
n ikere .  Der for  sp idser  s i tuat ionerne nogle  gange 
t i l .

I  spørgeundersøgelsen svarer  51  procent ,  at  kon-
takten med indsatte mindst en gang om måneden 
ender  i  en  konf l i k t ,  ford i  sproget  er  i  ve jen .  Her-
under  svarer  27  procent ,  at  konf l i k terne opstår 
ugent l igt  e l le r  dagl igt .

I undersøgelsen kommenterer en fængselsbetjent 
problemet  på  denne måde:  ”A l le  kontakter  t i l 
en  indsat ,  som ikke forstår  persona let  e l le r 
omvendt ,  har  potent ia le  t i l  a t  udv ik le  s ig  t i l 
en  konf l i k t .  Og gør  det  o fte .”

En anden skr iver :  ”Samta le  er  nu  engang den 
nemmeste t i lgang t i l  en  god re lat ion .”

TOILETBESØG, RYGNING OG SANKTIONER

Kontakten mel lem bet jente  dre jer  s ig  både om 
dagl ige gøremål - som for eksempel toi letbesøg, 
rygning og te le fonopka ld  -  og spørgsmål  om 
sagsbehandl ing,  beskæft ige lse ,  t ransport  og 
lægebesøg.

Sær l igt  ved idømmelse  a f sankt ioner  er  det  v ig-
t igt ,  at  den indsatte  forstår  kommunikat ionen. 
I  det  t i l fælde anvendes  der  nogle  gange to lk , 
men dog langt  f ra  a l t id .  28  procent  svarer  i 
undersøgelsen,  at  der  a ldr ig  anvendes  to lk  ved 
idømmelse  a f s t ra fce l le  e l le r  l ignende. 

HOVEDPARTEN AF KONFLIKTERNE KUNNE UNDGÅS

Forbundets  medlemmer  vurderer  også ,  at  hoved-
parten af konf l ikterne kunne undgås, hvis sproget 
ikke  var  en  udfordr ing.  Det  svarer  58  procent  i 
undersøgelsen.  Mens  33  procent  svarer  måske.

MANGE KONFL IKTER MELLEM INDSATTE OG ANSATTE KUNNE 
UNDGÅS, HVIS DER IKKE VAR EN SPROGBARRIERE. DET V ISER 

EN NY STOR UNDERSØGELSE.

DÅRLIG KOMMUNIKATION MED 
UDLÆNDINGE ØGER KONFLIKT-

NIVEAUET I FÆNGSLERNE
A F S Ø R E N G R EG E R S E N

En ko l lega kommenterer  det  på  denne måde: 
”Det  er  a l t  andet  l ige  meget  nemmere,  når  de 
indsatte  forstår  baggrunden for  en  anv isn ing, 
a fv isn ing e l ler  bare  et  ne j .”

Medlemmerne peger  også  på løsn inger,  som kan 
lette  kommunikat ionen.  Langt  de f leste  har  nem 
adgang t i l  en stationær pc med Google Translate, 
men den kan man ikke  tage med,  når  man går  ind 
i  en  ce l le .

Et  s tort  f le r ta l  svarer  der for,  at  håndholdte  over-
sættelsesapparater kunne hjælpe kommunikationen. 
Desuden fores lår  mange sprogkurser.

”Giv os ordentl ig sprogundervisning,” skr iver en 
kol lega. En lang række andre kommer med samme 
fors lag.

UNDERVISNING I  KULTURFORSTÅELSE

Kr imina l forsorgens  HR-d i rektør,  Mik  Grün ing,  er 
opmærksom på,  at  der  er  sprogl ige udfordr inger 
i  forho ld  t i l  kommunikat ionen med udenlandske 
indsatte .  Han peger  på ,  at  nye medarbejdere  på 
fængselsbetjent- og transportbetjentuddannelsen 
underv ises  i  ku l tur forståe lse . 

”Det  gør  v i ,  ford i  ku l tur forståe lse  kan styrke 
medarbejderens  kommunikat ion med udenland-
ske indsatte ,  også  når  der  er  sprogl ige udfor -
dr inger,”  s iger  han. 

Der er ikke generelt  sprogkurser for de ansatte, 
men som led i  best ræbelserne for  at  spotte 
rad ika l i serede indsatte  er  der  iværksat  sprog-
undervisning i  arabisk for udvalgte medarbejdere. 
Fore løbig har  140 været  på  dette  kursus . 

I  forho ld  t i l  ønsket  om dig i ta le  oversætte lses-
værktø jer  s tår  hensynet  t i l  k l ient-  og IT-s ikker -
hed i  ve jen .  Mik  Grün ing oplyser  dog,  at  Kr imi -
nalforsorgen løbende afdækker om oversættelses-
værktø jer  kan bruges  for  at  forbedre hverdags-
kommunikat ionen.

Endel ig  henv iser  HR-d i rektøren t i l ,  a t  Kr imina l -
forsorgen har  udv ik let  b i l ledbaserede in forma-
t ionsredskaber,  som blev  taget  i  brug i  å r.

”Redskabet  er  tænkt  t i l  a t  kunne lette  hverdags-
kommunikat ionen med k l ienterne omkr ing dagl ig-
dagss i tuat ioner,  såsom dagsprogrammet e l ler  en 
vis itat ion. På nuværende t idspunkt er redskaberne 
t i lgængel ig  på  1 1  sprog,  men de kan udvides lø-
bende med nyoversættelser,” s iger han.

HVOR OFTE ENDER DIN KONTAKT MED INDSATTE I 
EN KONFLIKT, FORDI I  TALER FORSKELLIGE SPROG?

Kilde: Undersøgelse af kommunikation med udenlandske indsatte.

U D E N L A N D S K E  I N D S A T T E

60%
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En til to gange 
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 R undt  om i  landets  fængs ler  og ar rest-
huse s idder  der  mange udlændinge, 
men få steder udgør de så stor en andel 
som i  Aabenraa .  Sådan er  det  i  et 
grænsearresthus ,  som både tager  s ig 

a f asy lansøgere og udenlandske kr imine l le .

Fagbladet  møder  forbundets  t i l l idsrepræsentant 
Jens  Fauerholdt  på  en vagt  i  september. 

Han fortæl ler,  at  ha lvdelen a f husets  varetægts-
fængs lede er  ud lændige.  Det  samme gælder  a l le 
asy lansøgere .

De to  grupper  er  p laceret  hver  for  s ig .  De vare-
tægts fængs lede s idder  i  den gamle murstens-
bygning f ra  tysk  t id ,  mens  asy lansøgerne s idder 
i  en  barak  i  baggården.

Sprogbarr ieren er  s tørst  i  forho ld  t i l  asy lansøg-
erne,  som ka ldes  for  asy lshoppere ,  e ftersom de 
formelt  set  ikke  er  asy lansøgere endnu.  De kom-
mer  t i l  Danmark  f ra  he le  verden som for  eksem-
pel  Mel lemøsten,  Af r ika  og As ien .  Anta l let  a fhæn-
ger  a f f lygtn ingestrømmen.  På  et  t idspunkt  har 
arresthuset taget imod 1.500 f lygtninge på ét  år.

V i  møder  en ung mand f ra  Kosovo i  asy lbarakken. 
Han forstår  l ige  spørgsmålet  ’geht 's  gut? ’,  men 
forstår  e l le rs  ikke  tysk  e l le r  engelsk .

”Vi prøver at tale os t i l  rette med tegn og fagter,” 
for tæl ler  Jens  Fauerholdt ,  men det  er  svært ,  når 
man ska l  fork lare  indv ik lede t ing som t i lbage-
holde lses f r i s ter  og regler.

”V i  b l iver  nødt  t i l  a t  fors imple  det .”

A l l igeve l  opstår  der  o fte  mis forståe lser,  og mis -
forståe lser  kan udv ik le  s ig  t i l  problemer. 

”Sprogl ige forv ik l inger  kan være med t i l  a t  op-
t rappe konf l i k terne.  Det  gælder  for  eksempel , 
hv is  det  handler  om medic in ,  som asy lshopperne 
ofte  er  misbrugere  a f,”  s iger  Jens  Fauerholdt .

EN HANDLE-HVAD-FOR-NOGET?

Udlændingene b landt  de varetægts fængs lede er 
typ isk  ber ige lseskr imine l le  f ra  Østeuropa e l ler 

narkosmuglere  og menneskesmuglere  taget  ved 
grænsen.  De s idder  meget  længere t id  i  a r rest-
huset  end asy lansøgere .  Nogle  i  over  et  år  ad 
gangen,  hv is  deres  sag ankes .  De har  samme ret-
t igheder  som danske indsatte ,  men det  kan ofte 
være svært  at  fork lare .

”Mange udlændinge er  dybt  mist ro iske  over  for 
modtagelsessamta ler  og handleplaner.  De er  a l -
dr ig  s tødt  på  den s lags  omsorgssamta ler  før,  og 
t ror,  at  det  har  noget  med pol i t iets  e fter forsk-
n ing at  gøre ,”  s iger  Jens  Fauerholdt .

Hv is  sprogdistancen er  for  s tor,  t i l ka lder  ar rest-
huset en tolk.  Det gælder for eksempel ved sund-
hedsspørgsmål ,  og hv is  der  opstår  d isc ip l inære 
problemer.

T id l igere  havde ar resthuset  en  iPad,  som de 
ansatte  kunne bruge t i l  oversætte lse  v ia  en  app, 
men den er  b levet  f je rnet .  Nu er  der  kun Google 
Trans late  t i lbage på computeren,  men det  er  et 
l idt  tungt  redskab at  bruge.

Fængselsbet jent  Joan Bøg så  der for  gerne,  at 
a r resthuset  igen f ik  et  mobi l t  oversætte lses-
apparat :  ”Det  v i l le  være lækkert ,  hv is  v i  havde 
et  redskab,  som man kunne have med s ig  rundt ,” 
s iger  hun.

TO MAND PÅ VAGT

Arresthusets personale er afhængige af,  at t ingene 
kører  gn idn ingsf r i t .  Normalt  er  der  neml ig  kun to 
fængse lsbet jente  t i l  s tede i  huset .

”Der for  b l iver  v i  nødt  t i l  a t  kunne ta le  os  t i l  rette 
og f inde en balance. Vi  har hel ler ikke en sikr ings-
ce l le ,”  s iger  Jens  Fauerholdt .

I fø lge en dansk  indsat ,  som v i  møder  på  gangen, 
er  det  noget ,  som de ansatte  lever  op t i l .

”Vogterne er  r igt ige gode.  Det  må du gerne 
skr ive  i  d i t  b lad,”  s iger  han og t i l fø jer,  at  de 
indsatte  også  er  gode t i l  a t  oversætte  over  for 
h inanden.

HOVEDPARTEN AF DE INDSATTE ER UDLÆNDINGE
 I  AABENRAA ARREST. DET STILLER STORE KRAV TIL 

PERSONALETS SPROGLIGE EVNER.

VI PRØVER MED 
TEGN OG FAGTER”

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N”

U D E N L A N D S K E  I N D S A T T E
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 D er  s tår  en  stor  je rngr i l l  i  eksamens-
loka let .  Den har  Mikke l  lavet ,  og nu 
ska l  eksaminator  Jesper  Chr is tensen 
f ra  tekn isk  sko le  vurdere ,  om han 
består  det  grundfor løb,  som værk-

mester  Thor  Abi ldgaard har  underv is t  ham i . 

Jesper  Chr is tensen er  er faren smedelærer  og 
eksaminator :  ”Jeg har  været  t i l  f le re  eksamener 
her i  Enner Mark,  og eleverne her er helt  på højde 
med de bedste  e lever,  v i  har,”  s iger  han. 

Det  s t i l le r  hø je  krav  t i l  Mikke l ,  der  nu  ska l  eksa-
mineres ,  og der  b l iver  s t i l le  i  loka let ,  da  han 
t ræder  ind.  Thor  Abi ldgaard rykker  s ig  l idt  i 
baggrunden -  men fø lger  nø je  med. 

JEG SER MED F INGRENE

Jesper  Chr is tensen h iver  r i s ten op a f den store 
gri l l  og vender den rundt f i re gange for at t jekke, 
om den er  symmetr i sk .  Han lader  f ingrene g l ide 
hen over  sve jsn ingerne. 

”Jeg ser  med f ingrene,”  s iger  han og tager  måle-
bånd og det  vurderende b l ik  f rem. 
 
Mikke l  fø lger  nø je  med i  a l t  og svarer  beredvi l -
l igt  på  spørgsmål  f ra  eksaminator. 

” I  ku l r i s ten har  du va lgt  at  bruge både tynde og 
tykke meta lp inde,  er  det  en  de l  a f des ignet? ,” 
spørger  eksaminator.  
 
”Nej ,  det  var  fakt i sk  ford i ,  mel lemrummene b lev 
for  s tore ,  så  forsøgte jeg med det ,”  s iger  Mikke l 
og får  Jesper  t i l  a t  t række på smi lebåndene. 

”Du er  godt  nok ær l ig ,”  s iger  han.

”Ja ,  Mikke l  -  a l le  andre  v i l le  bare  have sagt ,  det 
var  en  de l  a f des ignet ,”  s iger  Thor  Abi ldgaard i 
baggrunden og smi ler.  
 
Gennemgangen er  færdig ,  og der  opstår  en  tyk 
s t i lhed i  rummet ,  inden bedømmelsen kommer 
f ra  Jesper  Chr is tensen. 

”Det  er  r igt ig  godt  arbe jde,  det  kan du godt 
være sto l t  a f.  Hv is  jeg sku l le  g ive  d ig  en karak-
ter,  v i l le  det  være 10.  Når  du er  ude i  den v i rke-
l ige  verden igen,  har  du et  r igt ig  godt  grundlag 
at  arbe jde v idere  f ra ,”  s iger  han og g iver  en 
sto l t  Mikke l  hånden.  

VI SES IGEN

Mikke l  lægger  ikke  sk ju l  på ,  at  han gerne v i l  tage 
smedeuddannelsen,  når  han er  ude -  måske om 
f i re  år.  
 
”V i  ses  igen,”  s iger  han t i l  Jesper  Chr is tensen, 
der  svarer  med et :  ”Ja ,  det  håber  jeg.” 
 
Mikke l  har  lagt  mange kræfter  i  uddannelsen - 
også  den teoret iske  de l .  Det  b lev  t i l  et  12- ta l  i 
matemat ik . 
 
”Jeg har  både ADHD og aut isme,  og jeg har  det 
meget  svært  med at  s idde st i l le .  Jeg v i l  gerne 
knok le  og f inde på kreat ive  løsn inger  og har 
også  læst  og lavet  opgaver  i  weekenderne.  Det 
har betydet alt  for min afsoning, at jeg har kunnet 
tage den her  uddannelse .  Jeg ved ikke ,  hvad jeg 
sku l le  have g jort  uden,”  s iger  han. 

Det  betyder  også  meget  for  Thor  Abi ldgaard og 
hans  arbe jdsglæde at  kunne skabe den s lags  for -
løb for  de indsatte .  
 
”Jeg b l iver  s impelthen så  s to l t ,  når  jeg ser,  hvad 
Mikke l  har  lært ,  og hvordan han k larer  eksamen. 
Jesper fortalte mig, at en af mine tidligere elever 
her  i  Enner  Mark  ska l  t i l  svendeprøve her  i  e fter -
året ,  det  betyder  meget  at  kunne h jælpe en ind-
sat  v idere  på den måde,”  s iger  værkmesteren. 

FRA KRIMINEL T IL SMED

Det  er  ikke  kun hænderne,  der  b l iver  arbe jdet 
med i  smedeværkstedet .  Det  handler  også  om 
at  a f læse de styrker  og svagheder,  den indsatte 
har,  bryde hans  se lv forståe lse  som kr imine l  og 
skubbe den over  i  en  fag l ig  ident i tet  i  s tedet  for.  
 
”Mikke l  er  en  l idt  atyp isk  e lev,  ford i  han knok ler 
så  hårdt  og er  så  per fekt ion is t i sk .  Så  v i  a rbe jder 
med,  at  han ska l  lære at  g ive  s l ip  også  og g ive 
s ig  se lv  og andre en pause f ra  de hø je  forvent-
n inger.  Han er  r igt ig  dygt ig ,  og nu gælder  det 
om,  at  han får  en  masse rut ine  i  a t  lave opgaver 
i  produkt ionen,  det  s tyrker  ham t i l  et  a rbe jds l iv 
bagefter,”  s iger  Thor  Abi ldgaard.  

Mikke l  b lev  a l le rede som 18-år ig  uddannet  land-
brugstekn iker.  Nu håber  han på ,  at  en  smedeud-
dannelse  kan g ive  ham endnu f lere  mul igheder  i 
l andbruget ,  for  eksempel  på  en mask instat ion .  
 
Når  t iden kommer,  s tår  Thor  Abi ldgaard k lar  med 
både re ferencer  og h jælp t i l  kontakter. 

V Æ R K M E S T R E

FAGBLADET ER MED VÆRKMESTER 
THOR ABILDGAARD TIL SMEDEEKSAMEN 

I  ENNER MARK FÆNGSEL , HVOR EN 
NERVØS INDSAT ER KLAR T IL AT V ISE 

S INE SVEJSNINGER FREM. 

BESTÅR MIKKEL 
I GRILL?
A F M A R I A H A M I LTO N

Fra venstre: smedelærer Jesper 
Christensen, Mikkel og værkmester 
Thor Abildgaard.
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I N D L Æ G I N D L Æ G

INDSAMLING TIL 
SVENSKE KOLLEGAER
Onsdag den 21.  ju l i  2021 kunne man på diverse 
nyhedsmedier  læse om et  g idse ldrama i  et 
svensk  fængse l . 

Som fængselsbet jent ,  når  der  at  løbe mange 
tanker  gennem hovedet ,  og jeg t ror,  v i  a l le  k l i k-
kede hurt igt  ind på de nyheds l inks  med en knude 
i  maven. 

Person l igt  var  jeg bekymret  for,  om den p lan , 
der  netop var  b levet  forpurret  i  Nyborg,  var 
b levet  iværksat  i  et  andet  dansk  fængse l . 

Det  kan v i rke  usympat isk  at  ånde lettet  op,  da 
man så ,  at  det  ikke  var  i  et  dansk  fængse l  den 
var  ga l .  Men jeg t ror  ikke ,  jeg stod a lene med 
den fø le lse . 

He ld igv is  endte s i tuat ionen godt ,  og uden at 
ko l legaerne kom fys isk  t i l  skade.
 
Jeg kan huske, at jeg gik et døgns t id,  hvor tanker 
myldrede rundt  i  hovedet .  ”Hvad hv is  det  var 
lykkedes  i  Nyborg?”,  ”Hvad hv is  det  ikke  havde 
haft  en  lykke l ig  udgang?”,  ”Hvad hv is  det  var 
mine ko l legaer,  det  var  gået  ud over?”

Og der  var  det ,  at  det  s log mig.  Det  var  jo  mine 
ko l legaer,  det  var  gået  ud over.  V i  er  a l le  -  også 
på tværs  a f landegrænser  -  en  de l  a f ”den b lå 
fami l ie”.  Der  var  en  ree l  chance for,  at  det  var 
gået  ud over  ko l legaer,  som v i  danske fængse ls -
bet jente  havde mødt  t i l  fodbold-  og håndbold-
stævner.
 

25-ÅRS JUBILÆUM
MICHAEL KJÆR 
PETERSEN
Vores  gode ko l lega i  R ingkøbing Arrest ,  Michae l 
K jær  Petersen har  25-års  jub i læum som fæng-
se lsbet jent  den 1 .  december  2021 .

Michae l  K jær  Petersen star tede på s lottet  i  Hor-
sens ,  hvor  han f ik  grundig oplær ing og fastan-
sætte lse .  I  2002 søgte han og f ik  ansætte lse  i 
Esb jerg Arrest  den 1 .  jun i . 
 
E fter  nogle  år  der,  t rængte han igen t i l  lu ft -
forandr ing og kom t i l  R ingkøbing Arrest  den 
1 .  august  2010.  

I  Horsens  fandt  han s i t  l ivs  kær l ighed i  Mette , 
og senere  kom enearv ingen June t i l .  Ho ld  da 
op, hvor Michael har været bekymret for hendes 
teenageår,  men he ld igv is  går  det  som regel 
ikke  så  ga l t ,  som man forest i l le r  s ig . 
 
MICHAELS SÆRHEDER

Ti l  t ider  kan v i  næsten b l ive  he l t  depr imerede 
a f at  høre  på Michae l ,  som når  v i  for  eksempel 

kommer t i l  december,  og han møder  ind k l .  10 
på  en vagt  og som det  første  s iger,  pyha nu 
ska l  v i  igennem to v int re  på  1½ år.  T i l  t ider  kan 
han udfordre  vores  nerver  med a l le  s ine  mær-
ke l ige lyde,  opka ld ,  r ingetoner,  tekst  der  s tår 
på  hovedet .  Også når  man har  a f løst  ham,  nåhh, 
det  er  bare  Michae l ,  der  har  været  på  arbe jde.  

Hans  største  f r i t ids interesse  er  nok motorcyk-
len ,  der  er  b levet  t i lpasset ,  som årene er  gået , 
og når  Mette  hundser  for  meget  med ham,  er 
det  jo  a l t id  rar t  at  for t række t i l  skuret ,  hvor  han 
kan gå ud og pudse l idt .  Han e lsker  at  komme 
ud i  naturen - og vigtigst at snøre vandreskoene 
og t rave de berømte 10.000 skr idt  -  mindst . 

En  stor  fæl les  fami l iepass ion er  at  komme h jem-
mefra  og drage a fsted med deres  ”skumhus” 
spændt  e fter  den f ranske Mercedes ,  og når  de 
så  er  nået  f rem t i l  bestemmelsesstedet ,  så  ska l 
hængekøjerne op og ja  -  ahhh så  lever  man.

STORT TILLYKKE

Kol legaerne i  R ingkøbing Arrest  ønsker  d ig 
stort  t i l l ykke med de 25-års  ansætte lse ,  og v i 
ved,  der  er  mange gode år  i  d ig  endnu.

På  persona lets  vegne
Vi l ly  Nyk jær

40-ÅRS JUBILÆUM 
MARIANNE HJORTH 
OLSEN
Den 1 .  september  havde enheds leder  og værk-
mester  Mar ianne Hjorth  Olsen 40-års  jub i læum i 
Kr imina l forsorgen.  Mar ianne har  arbe jdet  man-
ge år  i  Horserød Fængsel  og før  det  mange år  i 
Gr ibskov le j ren .

Den 2. september havde vi glæden af at kunne 
fe j re  Mar iannes  40-års  jub i læum.  Det  skete 
med en hyggel ig  f rokost ,  og v i  havde æren 
a f at  kunne overrække fort jenstmedal jen  i  sø lv 
t i l  Mar ianne.

Medal jen  er  mere end ve l fort jent .  Mar ianne er 
et  forb i l lede på en de j l ig  ko l lega og en god 
ro l lemodel  for  de indsatte .  Mar ianne er  a l t id 
pos i t iv  og konstrukt iv,  a rbe jdsom,  god t i l  a t 
sætte rammer og er en meget loyal  medarbejder. 
Hun t rækker  hver  dag på s in  s tore  er far ing både 
som menneske og fra Kriminalforsorgen. Marianne 
er  gu ld  værd i  Horserød,  og v i  er  taknemmel ige 
for,  at  hun b l iver  hos  os  noget  t id  endnu.
 
Med ven l ig  h i l sen
Lene Møl ler-Nie lsen 
Fungerende områdedirektør

Hurt igt  f i k  jeg kontaktet  Bo Yde Sørensen,  og 
spurgte  om han v i l le  formid le  den v idere  kon-
takt  t i l  Sver ige,  hvis jeg startede en indsamling 
t i l  vores svenske kol legaer.  Det  v i l le  han he ld igv is 
godt . 

Jeg g ik  s t raks  på  Facebook og oprettede en 
indsamling. Opfordringen lød på at indbetale fem 
kroner  og jeg tænkte  ”Hvis  v i  bare  kan samle 
penge ind til en buket blomster til begge kollegaer.”

Og jeg ska l  da  l ige  love for,  at  det  g ik  hurt igt . 
På  ganske få  t imer  kunne jeg godt  se ,  at  v i  v i l le 
drukne kol legaerne i  blomster,  hvis al le pengene 
g ik  i  Inter f loras  kasse .  Nogle  ko l legaer  havde 
de l t  teksten,  og se lv  f ra  deres  venner  og pårø-
rende kom der  penge ind på kontoen. 

Resu l tatet  b lev,  at  v i  e fter  seks  dage havde 
samlet  penge nok ind t i l  b lomster,  gavekort  t i l 
weekendophold for  to  og gavekort  t i l  restaurant-
besøg. 

Det  er  s jældent ,  den gamle fængse lsbet jent  her 
kn iber  en  tåre ,  men jeg må ær l igt  indrømme,  at 
jeg b lev  rørt ,  da  jeg så ,  hv i lken opbakn ing der 
var  t i l  pro jektet . 

Gaven blev overdraget t i l  kol legaerne af økonomi-
direktøren fra Häl lbyanstalten, som er blevet vores 
kontaktperson,  den 19.  august  2021 .

I  håb om at  det  a ldr ig  gentager  s ig  og en 
kæmpe tak  t i l  je r,  som støttede. 

Søren -  3023 
Vestre  Fængsel

DEBAT
Ind læg sendes  t i l  redakt ion@faengsels forbundet .dk .
Fø lg  også debatten på Facebook,  Twitter  og Instagram.

HUSK AT FØLGE OS

To fængselsbetjente blev i sommer taget som gidsler i 
Hällbyanstalten vest for Stockholm. De blev frigivet 
efter ni timers drama.



FILM #1
NEDTÆLLING

FILM #1 
FLUGTEN

FILM #1 
EFTERSØGNINGEN


